
       

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0552                        JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2019                                                    PÁGINA 1 de 5

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

  ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

  EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

  HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração 

  TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

  ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

  FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

  ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

 
Secretário Municipal de Saúde 

  EDUARDO DINIZ CALLEGARI 

Secretária Municipal de Assistência Social 

  ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

  RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural 

  JOSÉ CARLOS GOMES 

Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

  REGIANE ALVES STEFANES MORAES 

Controlador Geral 

  MARCOS PAULO DA SILVA 

Ouvidor Geral 

  LUIZ CARLOS BURCI 

 

SUMÁRIO 
 
TELEFONES ÚTEIS 01 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 01 

PORTARIAS 01 

LEIS 04 

EDITAIS DE CONCURSO 05 

EXTRATOS DOS CONTRATOS DE TRABALHO 05 

 

 
 

TELEFONES ÚTEIS 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 221, DE 06 DE JUNHO DE 2019. 
 

“Concede férias a servidora que 
menciona, e dá outras 
providências" 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do 
Município, 

 
CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora 

LILIAN QUIRINO AGUERO a esta municipalidade. 
 

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei 
Complementar nº 015, de Agosto de 2003, que autoriza o 
parcelamento das férias do servidor público em até três 
etapas. 

 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo 
acima citado, “o servidor receberá o valor adicional previsto 
no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da 
utilização do primeiro período”. 

 

RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora LILIAN 

QUIRINO AGUERO, ocupante do cargo de provimento efetivo 

de Ajudante de cozinha, Nível I, Classe I, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, referente ao 

período aquisitivo de 19/07/2016 A 18/07/2017, contando a 

partir do dia 27 de Maio de 2019, devendo retornar à sua 

respectiva função em 26/06/2019. 

 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, com 

efeito retroativo ao dia 27 de Maio de 2019, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 06 de 

Junho de 2019. 

 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

Atendimento, informações, 
orientações e encaminhamentos. 

 

Prefeitura (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

http://www.jatei.ms.gov.br/
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


 
ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0552                        JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2019                                                    PÁGINA 2 de 5

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

PORTARIA Nº 217, DE 05 DE JUNHO DE 2019. 
 
“Concede férias aos servidores que 
menciona, e dá outras 
providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do 
Município, 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias aos servidores do Anexo 

Único desta Portaria, no período de 01 de Julho de 2019 a 30 
de Julho de 2019. 

 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 05 de 
Junho de 2019. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 217 DE 05 DE JUNHO DE 2019 

 

SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO 

EVA APARECIDA DOS SANTOS SOUZA 19/07/2016 a 18/07/2017 

 

PORTARIA Nº 222, DE 06 DE JUNHO DE 2019. 
 
“Concede férias a servidora que 
menciona, e dá outras 
providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do 
Município, 

 
CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora 
CELINA VALENTE DE JESUS a esta municipalidade. 

 
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei 
Complementar nº 015, de Agosto de 2003, que autoriza o 
parcelamento das férias do servidor público em até três 
etapas. 

 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo 
acima citado, “o servidor receberá o valor adicional previsto 
no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da 
utilização do primeiro período”. 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias a servidora CELINA VALENTE 

DE JESUS, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, referente ao período aquisitivo de 21/02/2017 a 
20/02/2018, a contar do dia 01/07/2019, devendo retornar à 
sua respectiva função em 11/07/2019. 

 
Parágrafo Único: Os 20 (vinte) dias restantes serão gozados mediante 

acordo da Servidora com a Secretaria Municipal de Saúde, e 
formalizado através de Portaria acompanhada de sua 
respectiva publicação no Diário Oficial deste Município. 

 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 06 de 
Junho de 2019. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 223, DE 06 DE JUNHO DE 2019. 
 
“Concede férias ao servidor que 
menciona, e dá outras 

providências". 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do 
Município, 

 
CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor ANDRÉ 
HEIKITI KOYANAGUI a esta municipalidade. 

 
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei 
Complementar nº 015, de Agosto de 2003, que autoriza o 
parcelamento das férias do servidor público em até três 
etapas. 

 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo 
acima citado, “o servidor receberá o valor adicional previsto 

no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da 
utilização o primeiro período”. 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias ao servidor ANDRÉ HEIKITI 

KOYANAGUI, ocupante do de provimento efetivo de 
Odontólogo, Nível VI, Classe F, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde, referente ao período aquisitivo de 01/08/2017 a 
31/07/2018, a contar do dia 01/07/2019, devendo retornar à 
sua respectiva função em 11/07/2019. 

 

Parágrafo Único: Os 20 (vinte) dias restantes serão gozados mediante 
acordo do Servidor com a Secretaria Municipal de Saúde, e 
formalizado através de Portaria acompanhada de sua 
respectiva publicação no Diário Oficial deste Município. 

 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 06 de 
Junho de 2019. 

 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 224, DE 06 DE JUNHO DE 2019. 
 
“Concede férias a servidora que 
menciona, e dá outras 
providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do 
Município, 

 
CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora 
DEBORA DA SILVA STROPPA a esta municipalidade. 

 
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei 
Complementar nº 015, de Agosto de 2003, que autoriza o 
parcelamento das férias do servidor público em até três 
etapas. 

 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo 
acima citado, “o servidor receberá o valor adicional previsto 
no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da 
utilização do primeiro período”. 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Conceder 15 (quinze) dias de férias a servidora DEBORA DA 

SILVA STROPPA, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Enfermeiro, Nível V, Classe F, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, referente ao período aquisitivo de 01/09/2017 a 
31/08/2018, a contar do dia 01/07/2019, devendo retornar à 

sua respectiva função em 16/07/2019. 
 
Parágrafo Único: Os 15 (quinze) dias restantes serão gozados mediante 

acordo da Servidora com a Secretaria Municipal de Saúde, e 
formalizado através de Portaria acompanhada de sua 
respectiva publicação no Diário Oficial deste Município. 

 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 06 de 

Junho de 2019. 

 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

http://www.jatei.ms.gov.br/
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


 
ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0552                        JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2019                                                    PÁGINA 3 de 5

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

PORTARIA Nº 225, DE 06 DE JUNHO DE 2019. 
 

“Concede férias a servidora que 

menciona, e dá outras 

providências". 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do 

Município, 

 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora MARIA 

DE FÁTIMA FERREIRA DA SILVA a esta municipalidade. 

 

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei 

Complementar nº 015, de Agosto de 2003, que autoriza o 

parcelamento das férias do servidor público em até três 

etapas. 

 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo 

acima citado, “o servidor receberá o valor adicional previsto 

no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da 

utilização do primeiro período”. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora MARIA DE 

FÁTIMA FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de 

provimento efetivo de Gari, Nível I, Classe G, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, referente ao período aquisitivo 

de 09/06/2017 a 08/06/2018, contando a partir do dia 01 de 

Julho de 2019, devendo retornar à sua respectiva função em 

31/07/2019. 

 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 06 de 

Junho de 2019. 

 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 226, DE 06 DE JUNHO DE 2019. 
 

“Concede férias aos servidores que 

menciona, e dá outras 

providências". 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias aos servidores do Anexo 

Único desta Portaria, no período de 08 de Julho de 2019 a 06 

de Agosto de 2019. 

 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 06 de 

Junho de 2019. 

 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 226 DE 06 DE JUNHO DE 2019 

 

SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO 

LUCEMIR NUNES SIQUEIRA 07/07/2018 a 06/07/2019 

SIRLEI DA SILVA DE OLIVEIRA 02/01/2018 a 01/01/2019 

 

PORTARIA Nº 227, DE 06 DE JUNHO DE 2019. 
 

“Concede férias aos servidores que 

menciona, e dá outras 

providências". 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias aos servidores do Anexo 

Único desta Portaria, no período de 03 de Julho de 2019 a 02 

de Agosto de 2019. 

 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 06 de 

Junho de 2019. 

 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 227 DE 06 DE JUNHO DE 2019 

 

SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO 

ANNELIZE DA SILVA MONTEIRO 01/03/2017 a 28/02/2018 

CLODOALDO TEIXEIRA RAMOS 02/01/2018 a 01/01/2019 

 

PORTARIA Nº 228, DE 06 DE JUNHO DE 2019. 
 

“Concede férias à servidora que 

menciona, e dá outras 

providências". 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do 

Município, 

 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora 

LEANDRA PEREIRA DA SILVA a esta municipalidade. 

 

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei 

Complementar nº 015, de Agosto de 2003, que autoriza o 

parcelamento das férias do servidor público em até três 

etapas. 

 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo 

acima citado, “o servidor receberá o valor adicional previsto 

no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da 

utilização do primeiro período”. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias restantes a servidora 

LEANDRA PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de 

provimento efetivo de Psicóloga, Nível IV, Classe E, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, referente ao período aquisitivo 

de 15/01/2017 a 14/01/2018, contando a partir do dia 01 de 

Julho de 2019, devendo retornar à sua respectiva função em 

11/07/2019. 

 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 06 de 

Junho de 2019. 

 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

http://www.jatei.ms.gov.br/
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


 
ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0552                        JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2019                                                    PÁGINA 4 de 5

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

PORTARIA Nº 229, DE 06 DE JUNHO DE 2019. 
 

“Concede férias à servidora que 

menciona, e dá outras 

providências". 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do 

Município, 

 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora 

LEANDRA PEREIRA DA SILVA a esta municipalidade. 

 

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei 

Complementar nº 015, de Agosto de 2003, que autoriza o 

parcelamento das férias do servidor público em até três 

etapas. 

 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo 

acima citado, “o servidor receberá o valor adicional previsto 

no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da 

utilização do primeiro período”. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Conceder 20 (vinte) dias de férias a servidora LEANDRA 

PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de provimento efetivo 

de Psicóloga, Nível IV, Classe E, lotada na Secretaria Municipal 

de Saúde, referente ao período aquisitivo de 15/01/2018 a 

14/01/2019, contando a partir do dia 11 de Julho de 2019, 

devendo retornar à sua respectiva função em 31/09/2018. 

 

Parágrafo Único: Os 10 (dez) dias restantes serão gozados mediante 

acordo da Servidora com a Secretaria Municipal de Saúde, e 

formalizado através de Portaria acompanhada de sua 

respectiva publicação no Diário Oficial deste Município. 

 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 06 de 

Junho de 2019. 

 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 230, DE 07 DE JUNHO DE 2019. 
 

“Concede férias ao servidor que 

menciona, e dá outras 

providências". 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do 

Município, 

 

CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor DIEGO 

ARAUJO LIMA a esta municipalidade. 

 

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei 

Complementar nº 015, de Agosto de 2003, que autoriza o 

parcelamento das férias do servidor público em até três 

etapas. 

 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo 

acima citado, “o servidor receberá o valor adicional previsto 

no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da 

utilização do primeiro período”. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias ao servidor DIEGO ARAUJO 

LIMA, ocupante do cargo em comissão de Gerente Municipal 

de Licitações e Aquisições Governamentais, Símbolo DAS-2, 

lotado na Secretaria Municipal de Administração, referente ao 

período aquisitivo de 02/10/2017 a 01/10/2018, contando a 

partir do dia 07 de Junho de 2019, devendo retornar à sua 

respectiva função em 17/06/2019. 

 

Parágrafo Único: Os 10 (dez) dias restantes serão gozados mediante 

acordo do Servidor com a Secretaria Municipal de 

Administração, e formalizado através de Portaria 

acompanhada de sua respectiva publicação no Diário Oficial 

deste Município. 

 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 07 de 

Junho de 2019. 

 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

 

LEIS 
 

LEI COMPLEMENTAR Nº 065, DE 06 DE JUNHO DE 2019. 
 

Altera a Lei Complementar nº 028, 

de 3 de novembro de 2009, e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso III, do artigo 52, da Lei Orgânica do 

Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele 

sanciona a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - O inciso IV do artigo 49 da Lei Complementar nº 028, de 

2009, passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

Artigo 49 -  

 

IV - de uma contribuição mensal do Município, incluídas suas 

autarquias e fundações, definida pelo art. 2º da Lei Federal 

n.° 9.717/98, com redação dada pela Lei n.º 10.887, de 18 de 

junho de 2004, a razão de 16,75% (dezesseis vírgula setenta 

e cinco pontos percentuais) calculada sobre a remuneração de 

contribuição dos segurados ativos. 

 

Art. 2º - O §3º do artigo 49 da Lei Complementar nº 028, de 2009, 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

Artigo 49 -  

 

§ 3º. O déficit do custo especial é de R$ 27.983.179,45 (vinte 

e sete milhões novecentos e oitenta e três mil cento e setenta 

e nove reais e quarenta e cinco centavos), e será financiado 

nos termos do inciso X, Anexo I, da Portaria n.º 4.992, de 

05/02/1999, mediante a arrecadação mensal de 6,28% (seis 

vírgula vinte e oito pontos percentuais) já previsto no 

percentual do inciso IV, incidentes sobre a remuneração de 

contribuição dos servidores vinculados ao JATEIPREV. 

 

Art. 3º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de maio de 2019. 

 

Art. 4º - Fica revogada a Lei Complementar nº 054, de 06 de março de 

2018. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 06 DE 

JUNHO DE 2019. 

 

 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

http://www.jatei.ms.gov.br/
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


 
ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0552                        JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2019                                                    PÁGINA 5 de 5

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

EDITAIS DE CONCURSO 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 016.2019 

PROCESSO SELETIVO 001.2019 
 

ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso 

do Sul, no uso de suas atribuições, CONVOCA a pessoa relacionada no 

Anexo Único deste Edital, para que no prazo de 05 (CINCO) dias da data da 

publicação deste Edital, para tomar posse no respectivo cargo, tendo em 

vista a aprovação em Processo Seletivo Homologado através do Decreto n. 

004/2019, de 27/02/2019 e publicado no DIOJATEÍ em 28/02/2019. 

 

O candidato deverá comparecer no Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Jateí, sito na Avenida Bernadete Santos Leite, n. 382, Centro, 

nesta cidade, munido dos seguintes documentos: 

 

 Laudo médico Pré-Admissional; 

 Fotocópia da Cédula de Identidade; 

 Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

 Fotocópia de Comprovação de Inscrição no PIS/PASEP (se já Inscrito); 

 Fotocópia do Titulo de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça 

Eleitoral; 

 Fotocópia da Carteira do órgão de Classe (quando Exigido); 

 Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação de acordo com o requisito 

exigido (quando for o caso); 

 Conta Salário ou Corrente (Banco do Brasil); 

 Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação 

(se do sexo masculino); 

 Certidão de Antecedentes Criminais 1° e 2° Grau da Justiça Estadual e 

Federal; 

 Fotocópia de certificado de escolaridade exigido para o cargo; 

 Fotocópia da Certidão de Casamento (quando for o caso); 

 Fotocópia do RG e CPF do Cônjuge; 

 Fotocópia da Certidão de Nascimento dos dependentes (se possuir); 

 Declaração de Bens; 

 Declaração de não Acumulo de Cargos; 

 Declaração de não ter sofrido penalidade por práticas de atos 

desabonadores, se servidor de qualquer esfera da administração 

pública; 

 Fotocópia do Comprovante de Residência Atualizado. 

 

Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias autenticadas ou 

junto com os originais, que depois de conferidos, serão devolvidos. 

 

Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido neste Edital 

ou não requererem no mesmo prazo a prorrogação por até igual período, 

terão as respectivas convocações e nomeações tornadas sem efeitos e 

serão considerados desistentes. 

 

Jateí/MS, 07 de Junho de 2019. 
 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N. 016.2019 

PROCESSO SELETIVO 001.2019 
 

PROFESSORA EDUCAÇÃO INFANTIL (SEDE) 

CLAS Nome do Candidato 

9º THAYLANE BARBOSA DUARTE  

 

EXTRATOS DOS CONTRATOS DE TRABALHO 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO CONTRATUAL Nº 006/2019 
 

Partes Município de Jateí/MS 
Lucineia Neiva Roldão 

Objeto Fica distratado, amigavelmente, a partir desta data, o 

Contrato de Trabalho por Tempo Determinado nº 
041/2019, celebrado em 09 de Maio de 2019, entre o 
município de Jateí e a Professora de Educação Infantil 
Lucineia Neiva Roldão em razão de incompatibilidade 
de horários, conforme notificação. 

Data do Distrato 05 de Junho de 2019. 

Signatários Eraldo Jorge Leite – p/distratante 
Lucineia Neiva Roldão – Distratado 

Foro Comarca de Fátima do Sul/MS 

 

 

http://www.jatei.ms.gov.br/
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br

		2019-06-07T08:17:08-0400
	VANDO DA SILVA ANDRADE:05194152132




